



Bydgoszcz, dn. 10.12.2018 r.

LEG/2018/28/P

**Szanowny Pan**  
**Mateusz Morawiecki**  
**Prezes Rady Ministrów RP**

*Szanowny Panie Premierze,*

Izba Gospodarcza „Wodociągi Polskie”, reprezentant przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych, z ogromnym niepokojem odbiera rosnące gwałtownie w IV kwartale 2018 r. ceny energii elektrycznej nakładane na branżę przez przedsiębiorstwa energetyczne. Z informacji przekazanych przez Członków Izby wynika, że przedsiębiorstwa bardzo mocno odczuwają skutki wzrostu cen energii na początku przyszłego roku.

Ceny ofertowe sprzedaży energii na 2019 rok dla większości przedsiębiorstw oscylują w zakresie 320-350 zł za 1 MWh, w zależności od wolumenu dostaw, przy cenach 210-240 zł za MWh w roku bieżącym. Skala podwyżek nie znajduje podobieństwa do żadnego okresu w ostatnim dwudziestoleciu i naszym zdaniem jest całkowicie nieuzasadniona (cena energii na giełdzie wzrosła o 20-30zł!). Dla wielu przedsiębiorstw ceny prądu w 2019 roku wzrosną średnio o 40%, ale są i przypadki wzrostów 60-70 procentowych.

Dla przedsiębiorstw wod.-kan. sytuacja jest o tyle skomplikowana, iż od 2018 roku zgodnie z nowym prawem wysokość taryf za wodę i ścieki jest zatwierdzana przez regulatora PGW Wody Polskie, na okres trzech lat i praktycznie ten skomplikowany proces dopiero niedawno został zakończony. Tak wysokich wzrostów cen energii elektrycznej nikt nie przewidywał w momencie składania wniosku taryfowego, a w budżecie Państwa, do którego mieliśmy obowiązek odwoływać się przy planowaniu kosztów działalności, prezentowane zmiany cen energii były umiarkowane.



Niestety, droższa energia elektryczna, bezpośrednio przełoży się na znaczny wzrost kosztów funkcjonowania przedsiębiorstw wodociągowo - kanalizacyjnych, a w konsekwencji na konieczność wzrostu taryf za dostarczanie wody i odbiór ścieków, dla wszystkich odbiorców usług, w tym dla gospodarstw domowych. Biorąc pod uwagę, że średni udział kosztów energii elektrycznej w kosztach ogółem w przedsiębiorstwach wod.-kan. w 2017 roku wynosił ok. 7%, należy przypuszczać, że po wzroście cen w 2019 roku ich udział może wzrosnąć aż do 10-11% co będzie musiało mieć swoje odzwierciedlenie w cenach wody i ścieków. Prawie 36% przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych w najbliższym czasie planuje złożyć do organu regulacyjnego, na podstawie art. 24j ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, wniosek o skrócenie okresu obowiązywania dotychczasowej taryfy, wraz z wnioskiem o zatwierdzenie nowej, znacznie wyższej taryfy, głównie z powodu wzrostu cen energii elektrycznej.

Część przedsiębiorstw (wg ankiety IGWP 39%) ma zawarte umowy na dostarczanie energii elektrycznej z terminem obowiązywania na rok 2019, więc ciężar podwyżek dotknie je dopiero w roku 2020, jednak należy szacować, że w roku 2020 kolejna pula przedsiębiorstw będzie wnioskowała o skrócenie obowiązujących taryf i zatwierdzenie nowych, z wyższą ceną usług dostarczania wody i odprowadzania i oczyszczania ścieków.

Dla zobrazowania skutków finansowych zmian cen energii, poniżej przedstawiamy przykłady wyliczeń dla średniego i dużego przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego:

Skutki wzrostu cen energii elektrycznej w 2019 roku					
Lp.	Liczba mieszkańców	Przewidywany koszt w 2018	Przewidywany koszt w 2019	Wzrost kosztów	% wzrost
1.	188 000	744156,82	1185264,95	441108,13	59,28%
2.	22 500	4315778,63	6010512,22	1694733,59	39,27%

Szanowny Panie Premierze,

Przedstawiając dane dotyczące sektora wod.-kan. pragniemy zwrócić uwagę, iż podwyżki cen energii elektrycznej mają istotny wpływ na rentowność przedsiębiorstw (często są równoważne z jej utratą), a tym samym na potencjał inwestycyjny przedsiębiorstw, zmuszonych w wielu przypadkach do realizacji zadań inwestycyjnych z własnych środków. O ile przedsiębiorstwa nie zmienią taryf na wyższe, będą zmuszone ograniczyć zakres zadań modernizacyjnych lub inwestycyjnych. W tym miejscu warto zaznaczyć, że to głównie firmy wod.-kan. realizują Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych, w zakresie dostosowującym nasz system odprowadzania i oczyszczania



ścieków do standardów obowiązujących w Unii Europejskiej. Realizując ten Program na przestrzeni minionych kilkunastu lat wybudowano w Polsce ponad 80 tys. km sieci wodociągowej, niemal 92 tys. km sieci kanalizacyjnej, wybudowano bądź zmodernizowano ponad 1800 komunalnych oczyszczalni ścieków. Dzięki temu o ponad 3 miliony zwiększyła się liczba osób, którym dostarczana jest woda z sieci wodociągowej i o niemal 9 mln zwiększyła się liczba osób podłączonych do zbiorczych systemów odbioru i oczyszczania ścieków.

Dodatkowo ścieki te oczyszczane są najlepszymi dostępnymi technologiami, które pozwalają optymalnie chronić środowisko naturalne. Ten wielki program inwestycyjny kosztował dotąd ponad 90 mld zł, a jego efekty widoczne są dzisiaj gołym okiem - to czyste rzeki i zdrowa woda w kranach, to wyższa jakość życia Polaków. Dzisiaj o Polsce nie mówi się już jako o trucieliu Bałtyku, jak to było jeszcze w latach dziewięćdziesiątych. Zrobiliśmy wiele, a przed nami dalsze wyzwania inwestycyjne szacowane w KPOŚK na kwotę 27 mld zł do 2021 r.

Zwracamy się do Pana Premiera z petycją o podjęcie działań powstrzymujących podwyżki cen energii elektrycznej lub podjęcie działań pomocowych, wypracowanie rozwiązań osłonowych, które przedsiębiorstwom wod.-kan. pozwolą na pełną realizację obowiązków i zadań przy jak najmniejszych skutkach finansowych dla głównych naszych odbiorców – gospodarstw domowych.

Z pozdrowieniem

Dorota Jakuta

Prezes IGWP

Do wiadomości:

- Pani Anna Moskwa - Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej
- Pan Przemysław Daca - Prezes, Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie